Per valutare opportunamente la scelta di Dekkers, prendiamo in considerazione i due paralleli segnalati nell'apparato.

Tert. *apol.* 15,7 (Dekkers, 114)

Certe sacrilegi de uestris semper apprehenduntur; Christiani enim templi nec interdiu norunt; spoliarent forsitan ea et ipsi, si et ipsi ea adorarent⁶!

L'apparato di Dekkers non registra varianti per *apprehenduntur*, il cui significato può risultare più chiaro alla luce del contesto. Tertulliano subito prima, infatti, ha notato cose che la coscienza di tutti non avrebbe difficoltà a riconoscere (*quae non minus conscientiae omnium recognoscent*), cioè che nei templi pagani avvengono adulteri, che tra gli altari si compiono lenocini, che nelle celle dei custodi e dei sacerdoti si dà spazio alla libidine, sicché gli dèi hanno da lamentarsi più dei pagani che dei cristiani. A conclusione di questa riflessione Tertulliano pone l'esclamazione in esame.

Il contesto suppone evidentemente un intervento repressivo e coercitivo di una qualche autorità contro coloro che hanno compiuto azioni lese della sacralità dei templi. In questo senso il verbo *apprehendo* richiede di accezione di ‘fermare con forza, arrestare’, che è ben attestata in latino e specificatamente in Tertulliano⁷. Tale accezione, a mio parere, è però diversa da quella che si richiede in *apol.* 1,11.

⁶ «Certamente è sempre tra i vostri che si trovano i sacrileghi. I cristiani, infatti, non conoscono i templi neppure di giorno; ma forse li deruberebbero pure, se mai essi li venerassero». Cf. Min. Oct. 25,11 (Pellegrino-Rizzi-Siniscalco, 150): *Ubi autem magis a sacerdotibus quam inter aras et delubra conducuntur stupra, tractantur lenocinia, adulteria meditantur? Frequentius denique in aedituorum cellulis quam in ipsis lupanaribus flagrans libido defungitur;* vd. le note *ad l.* in Pellegrino-Rizzi-Siniscalco 2019, 288-289.

⁷ Cf. Tert. *bapt.* 20,2 (Borleffs, 294): *Et ideo credo temptati sunt, quoniam obdormierunt, ut adprehensum dominum destituerint et qui cum eo perstiterit et gladio sit usus ter etiam negauerit; fug.* 5,3 (Thierry, 1142): *Rutilius, sanctissimus martyr, cum totiens fugisset persecutionem de loco in locum, etiam periculum, ut putabat, nummis redemisset, post totam securitatem, quam sibi prospexerat, ex inopinato apprehensus et praesidi oblatus tormentis dissipatus, credo pro fugae castigatione, dehinc ignibus datus, passionem, quam uitarat, misericordiae Dei retulit;* 6,2 (Thierry, 1142): *Etiam si apprehendamur, non in concilia eorum perducemur nec in synagogis eorum flagellabimur, sed Romanis utique potestatibus et tribunalibus obiciemur.* Vd. ThL s. v., 307.

Veniamo al secondo parallelo segnalato da Dekkers.

Tert. *apol.* 27,6 (Dekkers, 139)

Et tamen apprehensi subiciuntur et condicioni suae parent et succedunt, et quos de longinquō oppugnant, de proximo obsecrant⁸.

L'apparato di Dekkers non registra varianti per *apprehensi* e anche in questo secondo passo il significato può risultare più chiaro alla luce del contesto. Per difendere i cristiani dall'accusa di offendere la religione pagana, Tertulliano osserva che è sufficiente dimostrare che le divinità pagane non esistono, anzi sono espressione della potenza dei demoni, che, pur condannati, trovano ristoro nella dilazione della pena⁹. Il paragone che Tertulliano introduce subito dopo chiarisce ancora meglio il suo pensiero: questi demoni si comportano come gli ergastolani, i carcerati, i condannati alle miniere o ai lavori forzati, che si ribellano contro coloro che li hanno in loro possesso¹⁰. In *apol.* 27,6 appare dunque chiaro che *apprehensi* significa ‘essere messi alle strette’, tanto da lasciarsi sottomettere e quindi obbedire.

Anche le altre occorrenze in Tertulliano del verbo *apprehendo* confermano l'accezione in senso concreto o metaforico di ‘fermare, apprendere, afferrare’¹¹, ma mai di ‘sorprendere o cogliere in flagrante’, come il contesto di *apol.* 1,11 sembra richiedere.

⁸ «E tuttavia, una volta presi, si lasciano sottomettere, soggiacciono alla loro condizione e cedono, e quelli che da lontano combattono, da vicino li supplicano».

⁹ Cf. Tert. *apol.* 27,6 (Dekkers, 139): ...desperata condicio eorum ex praedam-natione solatium reputat fruenda interim malignitatis de poenae mora.

¹⁰ Tert. *apol.* 27,7 (Dekkers, 139): Itaque, dum uice repugnantium uel rebellantium ergastolorum siue carcerum uel metallorum uel hoc genus poenalis seruitutis erumpunt aduersus nos proeliaturi, in quorum potestate sunt, certi et impares esse et hoc magis perditos, ingratiss resistimus ut aequales et repugnamus perseuerantes in eo quod oppugnant, et illos numquam magis detriumphamus quam cum pro fidei obstinatione damnamur.

¹¹ Cf. Tert. *anim.* 10,5 (Waszink, 795): Si per haec uiuitur, erunt haec in omnibus utique quae uiuent, etsi non uidentur, etsi non apprehenduntur pro mediocritate; *anim.* 18,12 (Waszink, 809): Si enim ueritates per imagines apprehenduntur, id est inuisibilia per uisibilia noscuntur...; *adv. Marc.* 1,22,2 (Braun, 200): Sed prius est, ut inueniam illam et adprehendam, et ita ad regulas perducam; *adv. Marc.* 5,14,6 (Braun, 276): Salio et hic amplissimum abruptum intercisae scriptu-

Alla luce delle occorrenze fin qui richiamate si possono trarre due conclusioni: 1) il verbo *apprehendo* ha in Tertulliano il significato concreto di ‘arrestare, fermare, afferrare’ o traslato di ‘apprendere, raggiungere’; 2) questo gruppo di significati mal si adatta al passo oggetto dell’indagine (*apol.* 1,11), in cui si può ravvisare una sequenza quasi cronologica e comunque una sorta di crescendo: i malfattori bramano di rimanere nasconduti (*malefici gestiunt latere*), evitano di farsi vedere (*deuitant apparere*), tremano (*trepidant*) una volta sorpresi (*deprehensi*) [e non arrestati (*ad-*

rae, sed adprehendo testimonium perhibentem Apostolum Israheli...; patient. 3,1 (Borleffs, 300): *Et haec quidem diuinæ patientiae species quasi de longinquō, fors ut de supernis aestimetur: quid illa autem [patientiam] quae inter homines palam in terris quodammodo manu adprehensa est? praescr.* 10,9 (Refoulé, 196): *Ero itaque nusquam dum ubique conuenio quaerite et inuenietis et uelut si nusquam et quasi qui numquam apprehenderim illud quod Christus instituit, quod quaeri oportet, quod credi necesse est; adv.* Prax. 16,4 (Scarpat, 188): *Paenitens, quod hominem fecisset quasi non praesciens; temptans Abraham, quasi ignorans, quid sit in homine; offensus, reconciliatus eisdem et si qua haeretici adprehendunt quasi Deo indigna ad destructionem creatoris...; adv.* Prax. 16,6 (Scarpat, 190): *Ceterum quale est ut Deus omnipotens ille inuisibilis, quem nemo uidit hominum nec uidere potest, ille qui inaccessibilem lucem habitat, ille qui non habitat in manu factis, a cuius conspectu terra contremescit, montes liquescunt ut cera, qui totum orbem manu adprehendit uelut nidum...; resurr.* 23,5 (Borleffs, 950): *Nondum ergo adprehensa est quae abscondita est; resurr.* 23,8-9 (Borleffs, 950): *Et utique crediderat et omnia sacramenta cognouerat, uas electionis, doctor nationum, et tamen adicit:* Persequor autem, si adprehendam, in quo sum adprehensus a Christo. *Eo amplius:* Ego me, fratres, nondum puto adprehendisse...; *adv.* Val. 10,5 (Fredouille, 104): *Malum, quod aiunt foras! – spiritalem tamen substantiam illam, ut naturalem quandam impetum aeonis, sed informem et inspeciatam, quatenus nihil adprehendisset, ideoque fructum infirmum et feminam pronuntiatam;* *adv.* Val. 11,3-4 (Fredouille, 106): *Hac enim dispositione illud, opinor, insinuatur, expedire deum non adprehendi, siquidem inadprehensibile eius perpetuitatis est causa, adprehensibile autem non perpetuitatis, sed natuitatis et formationis, egentium perpetuitatis.* Filium autem constituant adprehensibile patris; quomodo tamen adprehendatur, tum prolatus Christus edocuit; *adv.* Val. 14,3 (Fredouille, 114): *Tamen temptauit et fortasse adprehendisset, si non idem Horos, qui matri eius tam prospere uenerat, nunc tam importune filiae occurrisset...;* *adv.* Val. 29,4 (Fredouille, 140): *Quae nunc quoque, si plenam atque perfectam notitiam adprehenderint istarum neniarum, naturificatae iam spiritalis condicionis germanitate certam obtinebunt salutem, immo omnimodo debitam.* Si noti ancora che *apprehendo* nelle versioni bibliche traduce ἐπιλαμβάνομαι: vd. Scarpat 1985, 320. Più in generale sulle accezioni di *apprehendo* vd. ThLL s. v., 305-308.